«روابط ایران با مرزهای غربی در دوره‌های صفویه و افشاریه =

دلایل تاریخی پیدایش اختلافات مرزی ایران و عراق

از عهدنامه زهاب ۱۰۴۹ هـ.ق / ۱۶۳۹ م. به بعد»

استقرار ایران درحوزه جغرافیایی غرب آسیا و منطقه‌ای که ارتباطات تاریخی آن را با ممالک متمدن و با فرهنگ آسیایی (چین و هند)، اروپایی (یونان و روم) و آفریقایی (مصر کهن سال) تسهیل می‌کند و نیز ملاحظه موقعیت سوق الجیشی معتبر و زوال ناپذیر آن به‌عنوان کشوری که بر شاهراههای حیاتی

در صفحات غربی مرزهای ایران نیز کافی است که تنها اشارتی داشته باشیم بر نبردها و مجادلات پردوام تاریخی ایرانیان با یونانیان (۳۳۰ ق.م. - ۴۹۰ ق.م.)<sup>۱</sup>، جانشینان سلوکی آنان (۲۵۰ ق.م. - ۳۲۳ ق.م.)<sup>۲</sup> و رومیان که بلافاصله اقتدار اسلاف غربی خود را قبضه کردند و به تقریب از سال ۳۵۴ قبل از میلاد تا نبرد ملازگرد در سال ۴۶۳ ه.ق/ ۱۰۷۱ م<sup>۳</sup> طبل جنگ کوبیدند و نیز نگاهی داشته باشیم بر طول دوره و پهنای و عمق مشکلاتی که جوامع ایرانی در تلاش برای بقا نشان داده‌اند.

۱- گرچه سابقه مناسبات ایرانیان با ساکنان جزایر یونانی و از جمله دوشهر مهم آتن و اسپارت طولانی است ولی دست کم سال ۴۹۰ ق.م.

۴- محمد حسن خان اعتماد السلطنه، تاریخ منتظم ناصری، به تصحیح دکتر محمد اسمعیل رضوانی، جلد ۱، تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳، ص ۳۳۳.

با این که خطر عناصر غربی از این به بعد، به مدت تقریباً هفت قرن از بین می‌رود و امپراتوری روم شرقی نیز در سال ۸۵۷ ه.ق./۱۴۵۳ م برای همیشه رخت به‌جانشینان شرقی خود که از صفحات آسیای میانه به آن‌جا روی نهاده بودند می‌سپارد، ولی دشواریهای ایران از این ایام دگر باره اوج می‌گیرد و با استحکام پایه‌های قدرت فرزندان ازطغرل و عثمان که از ۶۹۹ ه.ق./۱۲۹۹ م. در بورسا مدار و موقع تازه‌ای یافته بودند ادامه می‌یابد.

تلاش بی‌وقفه آل عثمان برای توسعه امپراتوری و تسلط بر مناطق اطراف در سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا، بعد از دویست سال آنان را به مرزهای ایران نزدیک می‌کند و درست به هنگامی که فرزندان شیخ صفی‌الدین و پیر طریق و مرشد اردبیلی، پس از تلاشی دویست ساله (۹۰۷-۷۰۰ ه.ق.)

ایران از آن جهت که سابقه طولانی سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و بالکلیه مدنی در منطقه داشت، خود را محق می‌شمرد که خواستار تداوم این روابط باشد و امور بین‌النهرین را با بخشهای دیگر داخلی در ارتباط نگاه دارد.<sup>۷</sup> بر همین اساس هم بنیانگذار سلسله صفوی، شاه اسماعیل (۹۳۰-۹۰۷ ه.ق. / ۱۵۲۴-۱۵۰۱ م) پایه‌های بنیادی دولت خود را ریخت و مرزهای ایران را در حدود فرات مستقر نگاه داشت. پیوستگی استوار حکومت صفوی با اجزای مرکبه جمعیتی و ارضی و اعتقادی حاکم به گونه‌ای بود که حتی شکست مدهش اسماعیل اول از سلطان سلیم عثمانی در چالدران (۹۲۰ ه.ق.

با جانشینی فرزند یازده ساله اسماعیل به نام تهماسب (۹۸۴-۹۹۳۰ ق.ق./ ۱۵۷۶-۱۵۲۴ م) و اختلافی که بر سر تصاحب امور عمده دیوانی بین کارگزاران قزلباش پدید آمد، دولت عثمانی از فرصت استفاده کرد و بر بین‌النهرین دست‌اندازی نمود. کشمکشهای دوران جانشینی این شاه و ضعف بارزی که از قبل برادر کشیها و معدوم ساختن رجال مهم سیاسی و نظامی کشور حاصل شد، موجب گشت که باز پس‌گیری مناطق مزبور تا به روزگار سلطنت شاه‌عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ ق.ق./ ۱۶۲۸-۱۵۸۷ م) به‌درازا انجامد و دوره طولانی و خسته‌کننده جنگهای ایران و عثمانی سرانجام به‌سود ایران خاتمه پذیرد.

ضعفی که مورخان بر قوت شاه‌عباس دلیر و سیاسی و کشوردار بر شمرده‌اند، از میان بردن فرزندان با کفایت خود به بهانه‌های واهی سوءظن و خطاکاری و سپردن کارها به‌نبیره معتاد و ناتوان خویش است. سام میرزا که با بیم و امید فراوان در هفده سالگی از کنار حرم‌سرایبان برخاست و با نام شاه‌صفی، زمام امور کشوری چنان بزرگ و پر مسؤولیت را در دست گرفت، تجربتی نیندوخته بود و چهارده سال عمر پادشاهی خود را (۱۰۵۲-۱۰۳۸ ه.ق./ ۱۶۴۲-۱۶۲۸ م) به‌قلع و قمع سرداران بزرگ ایران و نابودی بازماندگان ذکور خاندان سلطنتی پرداخت. آن‌سان که کشور را از وجود مردان‌خادم و ریشه‌دار و مجرب و معقول تهی کرد و جوانان مطیع و بی‌اراده و ناپخته را بر امور حاکم گردانید. بناچار عرصه منازعه‌ها وسعت گرفت و دشمنان از هرسو بسیج شدند. قوای هندی بر قلندهار تاخندند و نیروهای مهاجم اوزبک بلاد خراسان را برسبیل عادت مورد تجاوز و اسر و نهب قرار دادند. سلطان مراد چهارم پادشاه عثمانی نیز در دوکرت (۱۰۴۱ ه.ق./ ۱۶۳۰ م) و (۱۰۴۵ ه.ق./ ۱۶۳۵ م) با سپاه کثیری به‌صفحات غربی ایران (ارمنستان گرجستان و بین‌النهرین) هجوم آورد. دوره دوم این جنگها که با آشفتگی قوای ایرانی و سراسیمگی و بی‌تدبیری شاه‌صفی و سرداران مردد او همراه بود، سرانجام منتهی به عقد مصالحه‌ای گردید که به‌عهدنامه ذهاب معروف است و همان است که متعاقباً صلح پایداری را به‌قرار تقریباً یک قرن

میان دو کشور به وجود آورد و وجود مبارزه‌های پردوامی که در زمان سلسله افشاریه (۱۱۶۰-۱۱۴۸ ه.ق. / ۱۷۴۷-۱۷۳۵ م) پیش آمد و توفیقات چشمگیری که نادرشاه در این نبردها داشت - ما متعاقباً به شرح آن می‌پردازیم - تا سالهای بعد ادامه یافت و با تغییرات مختصری تا امروز نیز که دولت عثمانی منقرض شده و عراق کنونی از میان خرابیهای پس از جنگ جهانی اول و مداخلات متعاقب انگلیسیها در آن منطقه، به وجود آمده

مردان بلندنام و جنگاور در هر دو مملکت از میان رفته بودند و اهداف جهانگیرانه نیز با ظهور رقبای تازه اروپایی از هر سو دچار ضعف و فتور شده بود و اگر حوادث مربوط به انقراض سلسله صفوی به وقوع نپیوسته بود، احتمال آن نیز نمی‌رفت که حکام هر دو طرف حوصله و مجال درگیریهای تازه‌ای را پیدا کنند. ولی ظهور غلزاییان قندهار در سال ۱۱۳۵ ه.ق. / ۱۷۲۲ م و متعاقب آن بی‌سروسامانیهای شدیدی که در همه ارکان دولت و حکومت پیش آمد، باعث شد که دو همسایه شمالی (روسها) و غربی (عثمانیها) به اندیشه مطامع تازه‌ای بیفتند و هر کدام بر صفحاتی از خاک ایران دست بیندازند. اقدامات مارکی روبناک سفیر فرانسه در استانبول نیز که صفای روابط آن دو را برای حفظ منافع کشورش مفید می‌دانست، باعث شد که در تاریخ دوم شوال ۱۱۳۷ ه.ق. / ۲۴ ژوئن ۱۷۲۴ م قراردادی حاوی یک مقدمه و شش ماده بین طرفین امضا شود و بر اساس آن کلیه سواحل ایران در دریای خزر از دربند و باکو تا ولایت گیلان و مازندران و استرآباد در اختیار روسیه قرار گیرد و از محل پایان مرز روسیه و عثمانی یعنی از ملتقای رودخانه‌های کورا و ارس، مرزهای عثمانی شروع شود و جز از محدوده اردبیل که برای اخلاف شیخ صفی حائز اعتبار فراوان بود، دیگر نقاط ایران در خطی مستقیم از غرب اردبیل به همدان و کرمانشاهان به ترکها واگذار گردد.

روسیه و عثمانی هر دو دعاوی خود را بر کشوری آشفته و در واقع بلا دفاع، با قوه قهریه تحمیل کرده و هیچ‌یک از شؤون بین‌المللی را در روابط خویش با ایران بلا دیده در نظر نگرفته بودند.<sup>۲۹</sup> این

۲۸- لارنس لکهارت، انقراض سلسله صفویه، ترجمه مصطفی قلی عماد، تهران، ۱۳۴۳،

ص ۲۷۱-۲۶۹.

۲۹- همان کتاب، ص ۲۷۲-۲۷۱.

قرارداد البته پایدار نماند، چه روسیه پس از مرگ پتر کبیر در سال ۱۱۳۸ ه.ق. / ۱۷۲۵ م، قسمت اعظم تمایل خود را به گسترش سرحدات امپراطوری نو بنیاد خویش از دست داد و هوای مهلك ولايات خزر نیز طوری دمار از لشگریان نگونبخت روس بر آورد که آن دولت پس از چندسال راضی به چشم پوشی از کلیه دعای خویش گشت و دولت عثمانی هم به شرحی که خواهد آمد ناگزیر شد که قریب بیست سال در مهبط ستیز و مبارزه با دلاور مردان ایرانی به رهبری نادرشاه افشار قرار گیرد و تمامی متصرفات خود را به تلخترین و دردناکترین صورتها از دست بدهد. مجادلات طولانی نادر با ترکها به تقریب از سال ۱۱۴۳ ه.ق. / ۱۷۳۰ م آغاز شد و با اعتنا به مشکلات داخلی آن پادشاه و اهتمامی که برای دفع فتنه های داخلی در فارس و هرات داشت تا سال ۱۱۴۸ ه.ق. / ۱۷۳۵ م به طول کشید. نادر در خلال دو جنگ که در حوالی بغداد انجام گرفت قسمتهای قدیمی این شهر تاریخی را محاصره و تسخیر کرد و هر بار شورش داخلی موجب انصراف او از ادامه بسیج و روی گردانیدن او از تصرف شهر گردید، تا آن که در نبرد تاریخی بغاورد و یا مراد نپه در سال ۱۱۴۸ ه.ق. / ۱۷۳۵ م، شکستی عظیم بر ترکها وارد آورد و به دنبال آن تمامی صفحات ارمنستان و گرجستان و آذربایجان و اران و شیروان که تا سال ۱۱۳۴ ه.ق. در تصرف ایران بود، به دست پادشاه افشار افتاد و مرزهای کشور به حدود طبیعی فلات ایران رسید.<sup>۳۰</sup>

مصالحه نادر با عثمانیها از همین سال، ۱۱۴۸ ه.ق. / ۱۷۳۵ م، به مدت هشت سال طول کشید چون در خلال این سنوات، پادشاه ایران به تدبیر افغانهای شورشی در قندهار مشغول بود و متعاقب آن به هندوستان لشکر کشید و تا دهلی پیش راند. پادشاه هند را در کرنال شکست سختی داد (۱۱۵۱ ه.ق. / ۱۷۳۸ م) و مهر طاعت خود را بر پیشانی حکام آن سرزمین پهناور تا حدود دکن و صفحات جنوب زد. در راه بازگشت به ایران نیز بر سراسر خطه وسیع ماوراءالنهر و خراسان بزرگ از بخارا

۳۴- محمد کاظم مروی، عالم آرای نادری، به کوشش میکلوخوما کلاوی، سه جلد، مسکو

۱۹۶۰، ج ۳، ص ۲۹۰.

نادر با توجه به شرایط دشوار مملکت، فتحعلی خان ترکمن سفیر دیگر ایران را به استانبول اعزام داشت و مذاکرات جدیدی را آغاز کرد.

برطبق این مذاکرات، تظیف افندی سفیر ترك در رأس هیأتی به ایران آمد تا مطابق مفاد معاهده زهاب (۱۰۴۹ ه.ق. / ۱۶۳۹ م) قراردادی امضا کند. این هیأت درکردان ساوجبلاغ، نزدیک تهران به خدمت پادشاه ایران رسید و پس از پنج دور مذاکره در هفدهم شعبان ۱۱۵۹ ه.ق؛ چهارم سپتامبر ۱۷۴۶ م قراردادی تهیه کرده به اختلافات طولانی طرفین در عصر افشاری خاتمه بخشید.<sup>۳۶</sup>

تظیف افندی در بازگشت به قسطنطنیه، حامل نامه مودت آمیزی از شاه به سلطان بود. دولت عثمانی اعضای سفارت ایران را با احترام پذیرفت و پس از امضای قرارداد، هیأت عالیرتبه و ممتازی را باشکوه تمام به ایران فرستاد که حامل هدایای شایسته‌ای نیز برای نادر بودند. اما تا رسیدن گروه مزبور نادر در محل فتح آباد قوچان کشته شده بود (۱۱۶۰ ه.ق. / ۱۷۴۷ م) و مجالی برای دیدار آنها و هیأت اعزامی خود ایران که بازگشته بودند به دست نیامد.<sup>۳۷</sup>

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

36 — Ibid, pp. 254-255 .